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Úvod

Diskriminace a manipulace jsou velmi nepříjemnými a citlivými záležitostmi, které může

každý zaměstnanec na pracovišti během své kariéry zažít. Nerovné, neetické či

manipulativní jednání je bohužel stále přítomným fenoménem i v českých podnicích.

Je zapotřebí, aby podniky disponovaly preventivními opatřeními proti takovému chování,

s cílem ho v co největší možné míře eliminovat. Pokud se však takový případ objeví, měly

by podniky být schopny nastalou situaci korektně řešit a dát jasný signál ostatním

zaměstnancům, že takové chování není v podniku tolerováno.

Prevence a řešení diskriminace na pracovišti se však netýká pouze podniků, ale také

samotných zaměstnanců, kteří by ve svém vlastním zájmu měli získávat o této

problematice relevantní informace a snažit se jejímu vzniku předejít tím, že se zaměří na

prevenci a obranu především sami u sebe. Zaměstnanci by si také měli být vědomi

existence antidiskriminačního zákona, svých možností a svých práv, kterých se mohou

u zaměstnavatele domáhat.

Tato bakalářská práce je zaměřena na prevenci a řešení diskriminace a manipulace na

pracovišti. Cílem práce je prošetřit a zhodnotit výskyt manipulace a diskriminace ve

společnosti Doosan Škoda Power s.r.o., zjistit povědomí zaměstnanců o existenci účinné

prevence a možnostech řešení tohoto chování. Na základě zjištěných skutečností pak

navrhnout doporučení, která by společnosti pomohla výskytu takového chování

předcházet.

Bakalářská práce je dělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna do

tří kapitol. První kapitola se zaměřuje na diskriminaci na pracovišti, vymezuje obecné

pojmy, charakterizuje formy diskriminace, představuje dílčí diskriminační důvody,

obtěžování a pronásledování. V druhé polovině první kapitoly jsou nabídnuty způsoby,

jakými může zaměstnanec svou situaci řešit, a také, jaké formy obrany může využít.

Druhá kapitola se věnuje manipulaci na pracovišti. Nejprve jsou vysvětleny obecné

pojmy, přičemž větší pozornost se dostává charakteristice manipulátora, dále jsou

představeny důvody manipulativního jednání. Kapitola následně uvádí podoby

manipulace na pracovišti, řešení a možnou obranu.
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Třetí kapitola teoretické části se zabývá prevencí obou těchto jevů, nejprve z pohledu

zaměstnance a poté z pohledu organizace. Pro komplexní zpracování teoretické části byly

využity knižní i internetové zdroje.

Praktická část je rozdělena na čtyři kapitoly. První kapitola představuje společnost

Doosan Škoda Power s.r.o., která je významným výrobcem a dodavatelem v oblasti

strojírenství a energetiky na českém i světovém trhu. Je představena z pohledu

charakteristiky a základních údajů, historie a produktového portfolia. Graficky

znázorněna je základní organizační struktura společnosti a dále jsou popsány lidské

zdroje s využitím vývoje počtu zaměstnanců v letech 2016-2022.

Následuje kapitola o prevenci a řešení diskriminace a manipulace v této společnosti, jež

byla zpracována na základě jejích interních dokumentů.

Třetí kapitolou je dotazníkové šetření, které tvoří stěžejní část práce, a je zaměřeno na

názory a zkušenosti zaměstnanců, a jejich povědomí o možné prevenci a řešení

manipulace a diskriminace ve společnosti. Výstupy jsou prezentovány formou tabulek

a věcně komentovány. V rámci tohoto výzkumu byly definovány dílčí cíle, jejichž

vyhodnocení je prezentováno ve shrnutí dotazníkového šetření.

Čtvrtá, a tedy závěrečná kapitola, nabízí doporučení, která by mohla společnost zavést

zejména jako preventivní opatření proti dalšímu výskytu diskriminace a manipulace.
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1 Diskriminace na pracovišti

V této kapitole je věnována pozornost problematice diskriminace na pracovišti, v jejímž

rámci jsou obecně vymezeny základní pojmy, které jsou pro toto téma klíčové. Následně

jsou popsány formy diskriminace, jako jsou přímá a nepřímá diskriminace, a také

pozitivní a negativní diskriminace. Dále následuje představení jednotlivých

diskriminačních důvodů, obtěžování a pronásledování. V druhé polovině této kapitoly je

uvedeno, jaké možnosti má diskriminovaný při řešení takovéto situace a jak je možné

diskriminační jednání na pracovišti prošetřit.

1.1 Obecné vymezení

Nejprve je potřebné vymezit základní pojmy, které jsou klíčovým úvodem

do problematiky diskriminace na pracovišti. Mezi tyto patří pojem rovnost

a antidiskriminační zákon, diskriminace, komparátor, pracovní poměr, pracovní skupina

a pracoviště.

Rovnost a antidiskriminační zákon

Pojem rovnost lze charakterizovat jako „existenci souladu nebo shody mezi osobami,

procesy, situacemi, alespoň v jednom ohledu nebo vlastnosti.“ (Šimečková, 2020, s. 15).

Každý jedinec, důsledkem výchovy, sociálního původu, vzdělání a dalších faktorů, chápe

tento pojem subjektivně. Vnímání principu rovnosti je však ve většině případů spojeno

s rozdílnými hodnotami lidí. Pojem rovnost obecně vyjadřuje myšlenku, že všichni lidé

by měli mít právo na to, aby k nim bylo v různých situacích přistupováno rovným

a spravedlivým způsobem, měli stejné příležitosti k společenskému i pracovnímu

uplatnění, a měli tak stejné šance na kvalitní a spokojený život (Šimečková, 2020).

Toto ošetřuje antidiskriminační zákon, tedy zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení

a o právních prostředcích ochrany před diskriminací, a o změně některých zákonů. Tento

zákon obsahuje základní pojmy antidiskriminačního práva a vymezuje hlavní zásady

rovného zacházení, které zakazují znevýhodnění jedince na základě konkrétně

vymezených zakázaných důvodů (Šimečková, 2020).

Zatímco antidiskriminační zákon obsahuje uzavřený výčet diskriminačních důvodů,

zákoník práce říká, že je zakázána jakákoli diskriminace, a vychází z něj hlavní zásada

rovného zacházení v zaměstnání a to, že zaměstnavatel musí po celou dobu zacházet
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se svými zaměstnanci stejně. V pracovněprávních vztazích tato zásada platí vždy,

až na výjimky, kdy lze mezi zaměstnanci činit rozdíly. Jedná se však jen o případy, které

vychází ze zákona nebo je určuje povaha pracovní činnosti (Tomšej, 2020).

Za diskriminaci je tedy teoreticky možné považovat každé rozlišování mezi zaměstnanci,

které nemá důvod. Rovným zacházením je především myšlený zákaz diskriminace

v pracovněprávním vztahu, a to od začátku pracovního vztahu až po jeho skončení

(Tomšej, 2020).

Diskriminace

Pojem diskriminace pochází z latinského slova discriminare, jehož významem je

rozlišovat, dělat rozdíl. Je tedy opakem rovnosti. Diskriminaci lze popsat jako jisté

znevýhodnění jednotlivce nebo skupiny oproti druhé, které bývá často spojeno

s nespravedlností, omezením osobních práv a nerovností mezi těmito jednotlivci

či skupinami. Důvodem pro znevýhodnění neboli diskriminačním důvodem, bývá často

věk, pohlaví, rasa a etnický původ, sexuální orientace, náboženství, víra, zdravotní

postižení, národnost a státní příslušnost, politické smýšlení, sociální původ, jiné postavení

či osobní přesvědčení (Tomšej, 2020).

Obecně platí, že o diskriminaci může jít jen tehdy, pokud zaměstnavatel o existenci

daného diskriminačního důvodu ví a vychází z něj. Některé diskriminační důvody lze

zjistit ihned, avšak u jiných to může být značně problematické (Tomšej, 2020).

Komparátor

Aby bylo možné potvrdit, že je s jedincem nerovně zacházeno, nebo že se stal obětí

diskriminace, je nutné porovnat jeho tvrzení s postavením jiného zaměstnance, který

působí u stejného zaměstnavatele a necítí, že by s ním bylo nerovně zacházeno nebo by

byl diskriminován. Tomuto zaměstnanci se v antidiskriminačním zákonu obvykle říká

komparátor (Šimečková, 2020).

Zformulovat obecně poznatky o tom, kdo je a kdo není vhodným komparátorem, je téměř

nemožné. Uvádí se ale, že správný komparátor by měl mít více shod než neshod

s komparovaným objektem. To, jak velký význam jednotlivé shody a neshody mají, bývá

v praxi předmětem sporů a soudních rozhodnutí. Příkladem vhodného komparátora


[…]


o Naprosto souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Naprosto nesouhlasím

b) Ženy a muži mají stejné příležitosti.

o Naprosto souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Naprosto nesouhlasím

c) DŠPW se nedělají rozdíly mezi zahraničními a českými zaměstnanci.

o Naprosto souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Naprosto nesouhlasím

d) Neznám žádného kolegu/kolegyni, kteří by se stali obětí diskriminačního jednání.

o Naprosto souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Naprosto nesouhlasím

9. Jaká je podle Vás účinnost uvedených forem řešení/obrany proti diskriminaci?

a) Rozhovor s diskriminujícím

o Téměř žádná

o Nízká

o Střední

o Vysoká

b) Oznámení na úseku Personalistika

o Téměř žádná

o Nízká

o Střední

o Vysoká

c) Oznámení inspektorátu práce

o Téměř žádná

o Nízká

o Střední

o Vysoká

d) Soudní řešení

o Téměř žádná

o Nízká

o Střední

o Vysoká

10. Co podle Vás vystihuje význam slova manipulace?

a) Přesvědčování druhého o správnosti mého názoru, aniž by si toho daný člověk

všiml

b) Jasný pokus v komunikaci o nepřímé řízení druhých

c) Sebeprosazení, získání komfortu na úkor druhých

d) Vědomé či nevědomé používání manipulativních technik

11. Cítil/a jste se někdy v DŠPW na pracovišti manipulován/a?

a) Ano

b) Ne

12. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, uveďte, jakým způsobem se

manipulace projevovala.

a) Účelové lichotky

b) Emoční manipulace

c) Snižování sebevědomí

d) Vyvolávání pocitu viny

e) Přesvědčování o správnosti názoru

f) Lhaní

g) Nadřazenost

h) Překrucování situace

i) Jiné

13. Pokud jste se někdy v DŠPW setkal/a přímo nebo nepřímo s manipulativním

chováním, kdo byl manipulátorem ve vztahu k oběti?

a) Nadřízený

b) Podřízený

c) Kolega

14. Myslíte si, že byste dokázal/a manipulátora rozpoznat?

a) Ano

b) Ne

15. Dokážete odmítnout úkol, který je nad rámec Vašich pracovních povinností?

a) Ano, nemám s tím problém

b) Ano, ale cítím se provinile

c) Ne

16. Umíte být asertivní?

a) Ano, v každé situaci

b) Ano, ale ne vůči nadřízenému

c) Ano, ale ne vůči kolegovi

d) Ne, ale snažím se na této schopnosti pracovat

e) Ne

17. Uvědomujete si zpětně, že jste byl/a v minulosti vědomě či nevědomě v roli

diskriminujícího či manipulátora?

a) Ano

b) Ne

c) Nedokážu posoudit

18. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, uveďte, v jaké jste byl/a roli,

a jaký byl Váš důvod.

19. Dokážete si představit, že byste byl/a v budoucnu v roli diskriminujícího či

manipulátora?

a) Ano, v roli diskriminujícího

b) Ano, v roli manipulátora

c) Ano, obojí

d) Ne

20. Myslíte si, že v DŠPW existuje účinná prevence proti diskriminaci a manipulaci na

pracovišti?

a) Ano

b) Ne

21. Jednoduše zdůvodněte Vaši odpověď na předchozí otázku.

22. V případě, že byste byl/a na pracovišti diskriminován/a či manipulován/a, bránila/a

byste se?

a) Ano

b) Nevím

c) Ne, kvůli obavám z následků

d) Ne, počkal/a bych, až se situace zlepší sama

e) Jiné

23. Víte, jaké jsou v DŠPW možnosti řešení jakéhokoliv nevhodného chování?
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Bakalářská práce je zaměřena na diskriminaci a manipulaci na pracovišti, jejich prevenci

a řešení. Cílem práce je prošetřit a zhodnotit výskyt manipulace a diskriminace

ve společnosti Doosan Škoda Power s.r.o. a zjistit, jaké mají její zaměstnanci povědomí

o existenci účinné prevence a možnostech řešení tohoto nevhodného chování. Dále

na základě zjištěných skutečností z dotazníkového šetření navrhnout společnosti

doporučení, která by měla přispět k předcházení diskriminace a manipulace na pracovišti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány

základní pojmy a charakteristiky, které souvisí s prevencí a řešením diskriminace

a manipulace na pracovišti. V praktické části je představena společnost Doosan Škoda

Power s.r.o. a její prevence a způsoby řešení tohoto nevhodného chování. Následuje

interpretace výsledků dotazníkového řešení, na jehož základě jsou navrhnuta doporučení

pro společnost.
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The bachelor thesis is focused on discrimination and manipulation in the workplace,

prevention and solution. The aim of the thesis is to investigate and evaluate the occurrence

of manipulation and discrimination in Doosan Škoda Power s.r.o. and to find out what

awareness its employees have about the existence of effective prevention and

the possibilities of dealing with this inappropriate behaviour. Furthermore, on the basis

of the findings of the questionnaire survey, propose recommendations to the company

to help prevent discrimination and manipulation in the workplace. The thesis is divided

into theoretical and practical parts. The theoretical part describes the basic concepts

and characteristics that are related to the prevention and treatment of discrimination

and manipulation in the workplace. In the practical part, the company

Doosan Škoda Power s.r.o. and its prevention and ways of dealing with this inappropriate

behaviour are presented. This is followed by the interpretation of the results

of the questionnaire, based on which recommendations for the company are proposed.