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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je po obsahové i formální stránce velice dobře zpracována.

V teoretické části autorka komplexně popisuje pojmy diskriminace a manipulace na pracovišti, čímž se

důsledně drží zadaného tématu.

Pro praktickou část autorka zvolila velkou firmu, u které provedla diagnózu v oblasti diskriminace a

manipulace, a to formou dotazníkového šetření. Výstupem empirické části je konstatování stavu firmy

v dané oblasti a praktická doporučení zejména v oblasti prevence.

Na předložené práci oceňuji zejm. náročnost tématu, které významně vstupuje do ochoty firem sdílet

interní informace. Autorka se s tímto dobře vypořádala.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak byste vysvětlila a jak sama vnímáte pojem pozitivní diskriminace?

Na základě čeho se domníváte, že se v dané firmě nevyskytuje dlouhodobá manipulace, ale jedná se

jen o ojedinělé chování?

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele